
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2020/44231]

10 DECEMBER 2020. — Koninklijk besluit betreffende de inwerking-
treding van artikel 2, b), van de wet van 7 december 2016 tot
wijziging van de wet van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke
aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie en tot
bepaling van de datum bedoeld in artikel 23, vierde lid, van de wet
van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het
gebied van de kernenergie

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke aanspra-
kelijkheid op het gebied van de kernenergie, artikel 23, vierde lid, derde
zin;

Gelet op de wet van 7 december 2016 tot wijziging van de wet van
22 juli 1985 betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied
van de kernenergie, artikel 7, eerste lid, tweede zin;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 november 2019 betreffende de
inwerkingtreding van artikel 2, b), van de wet van 7 december 2016 tot
wijziging van de wet van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke
aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie en tot bepaling van
de datum bedoeld in artikel 23, vierde lid, van de wet van 22 juli 1985
betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van de
kernenergie;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
9 juli 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 27 juli 2020;

Gelet op de op 12 juni 2020 uitgevoerde regelgevingsimpactanalyse,
overeenkomstig de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013
houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op advies 68.016/3 van de Raad van State, gegeven op
8 oktober 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

89561BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-
12
-2
02
0



Overwegende dat artikel 23, vierde lid, van de wet van 22 juli 1985
betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van de
kernenergie, zoals door artikel 5 van de wet van 7 december 2016
gewijzigd, de Koning de mogelijkheid biedt de datum van inwerking-
treding van de verplichting voor de exploitant van een kerninstallatie
tot vergoeding van schade voortvloeiend uit lichamelijke letsels die
zich binnen tien tot dertig jaar vanaf het kernongeval voordoen, te
vervroegen of uit te stellen met de bedoeling deze inwerkingtreding af
te stemmen op de inwerkingtreding van het Protocol van 12 februari 2004
tot wijziging van het Internationale Protocol van 29 juli 1960 inzake
wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie (“Verdrag
van Parijs”);

Overwegende dat artikel 7 van de wet van 7 december 2016 tot
wijziging van de wet van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke
aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie de Koning expliciet
de mogelijkheid geeft om de inwerkingtreding van artikel 2, b), van
deze wet te vervroegen of uit te stellen, met de bedoeling deze
inwerkingtreding af te stemmen op de inwerkingtreding van het
Protocol van 12 februari 2004 tot wijziging van het Internationale
Protocol van 29 juli 1960 inzake wettelijke aansprakelijkheid op het
gebied van kernenergie (“Verdrag van Parijs”);

Overwegende dat op basis van beschikking 2004/294/EG van de
Raad van 8 maart 2004 waarbij de lidstaten die verdragsluitende Partij
zijn bij het Verdrag van Parijs van 29 juli 1960 inzake wettelijke
aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie worden gemachtigd
het Protocol tot wijziging van dat Verdrag te bekrachtigen of daartoe
toe te treden, in het belang van de Europese Gemeenschap (PB, L97 van
8 maart 2004), dit Protocol tot wijziging pas in werking kan treden op
de dag dat alle Partijen bij het Verdrag van Parijs die ook lidstaten zijn
van de Europese Unie, bereid zijn hun akten van bekrachtiging in te
dienen;

Overwegende dat de Partijen bij het Verdrag van Parijs die ook lid
zijn van de Europese Unie waarschijnlijk niet klaar zullen zijn om hun
akte van bekrachtiging tegen 31 december 2020 in te dienen met het oog
op de inwerkingtreding op 1 januari 2021 van het Protocol van
12 februari 2004 en dus moet de inwerkingtreding van de voornoemde
bepalingen van de wet van 22 juli 1985 en van de wet van 7 decem-
ber 2016 uitgesteld worden;

Op de voordracht van de Minister van Economie en de Minister van
Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De inwerkingtreding van artikel 2, b), van de wet van
7 december 2016 tot wijziging van de wet van 22 juli 1985 betreffende
de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie wordt
uitgesteld tot 1 januari 2022.

Art. 2. Met toepassing van artikel 23, vierde lid, van de wet van
22 juli 1985 betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied
van de kernenergie, zal de vergoeding van nucleaire lichamelijke letsels
binnen een termijn tussen tien en dertig jaar vanaf het kernongeval ten
laste gelegd worden van de exploitant, voor elk kernongeval dat zich
voordoet vanaf 1 januari 2022.

Art. 3. Het koninklijk besluit van 29 november 2019 betreffende de
inwerkingtreding van artikel 2, b), van de wet van 7 december 2016 tot
wijziging van de wet van 22 juli 1985 betreffende de wettelijke
aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie en tot bepaling van
de datum bedoeld in artikel 23, vierde lid, van de wet van 22 juli 1985
betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van de
kernenergie, wordt opgeheven.

Art. 4. De minister bevoegd voor Economie en de minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 10 december 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

89562 BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-
12
-2
02
0


